Hactenus de syntaxi Basiliana. Quae praeterea de particularum, quas proprie vocant, magna ap. Bas. copia scitoque usu atque de troporum figurarumque varietate quaesita habeo, alias fortasse in medium proferam. Ex eis autem, quae explicavi, satis apparet Basilium sermonem suum de industria ad Atticum conformasse eadem fere ratione atque atticistas illos, qui dicuntur „die zweite Sophistik“.

1) Nusquam exstat in titulis Atticis (Meisterhans p. 151), semel in NTo. (Luc. 5, 38 *βλητέον*). Diutius retinuisse illud videntur praeter atticistas (velut Aristid. et Philostr. [Schm. II 55 et IV 84], auct. π. ὕψ., Heliod., Syn.) philosophi, quibus apta esset huius locutionis brevitas. Ex Origene quidem, scriptore Attici sermonis alioquin minime studioso, Preuschen in ind. ad comm. in Io. ingentem numerum adiectivorum in *τέος* desinentium affert. Epictetum quoque ad Stoicorum consuetudinem adiectiva verbalia frequentasse Melcher p. 38 dicit. Quod hodie terminationem *τέος* extinctam esse ait Iann. 1051 et 1366, id non cadit in sermonem librorum et ephemeridum, ubi saepenumero legere licet *ομειωτέον* (*προσθετέον*, *δύολογητέον*) *οὐ*, *ἴτι τὸ πρακτέον*, *περὶ τοῦ πρακτέου*, *περὶ τῆς ἀκολονθητέας πολιτικῆς*, *ἐπιδιωκτέα εἶνε ή βελτίωσις τῶν σχέσεων*, similia.

Quae enim hi praeter vulgarem loquendi consuetudinem vel primi in litteras denuo induxerunt vel ab aliis iam *κοινῆς* scriptoribus elegantioribus interdum adhibita studiosius frequentarunt (cf. Schm. IV 608 sqq.), eorum longe maximam partem ap. Bas. legi vidimus. Per pauca non repperimus, velut pluralem adiectivorum neutrius generis cum *ἐστι* coniunctum, voculas *καὶ τόν*, *ἡ τόν*, *ἡ δὲ ὅς*, *καὶ ὅς*, futurum medii pro passivo positum, particulas *μᾶν* et *ἔστε*. Sed quod ceteris atticistis, idem Basilio accidit, ut vulgarem aequalium sermonem prorsus exuere nequiret. Itaque etiam eorum, quae Schm. IV 613 sq. et 619 sqq. ex atticistis collegit vocavitque „Vulgarismen“, pleraque apud eum deprehenduntur. Plura in verbi quam in nominis syntaxi Atticae consuetudini ap. Bas. sicut ap. illos repugnare non est quod miremur, cum ad tenuiora discrimina in tanta verbi formarum structurarumque varietate semper observanda et aptissimam cuique sententiae dictionem diligendam naturali opus esset iudicii subtilitate, quae ut Atticorum quinti quartique saeculi propria fuerat, ita postea quam aliae quoque gentes graece scribere coeperunt, magis magisque imminuta est. Assidua tamen veterum, in primis Platonis et Demosthenis, lectione adeo erat Basilii iudicium expolitum, ut non solum sicut atticistae superiores multa eorum, quae plebei sermonis erant, prorsus evitaret, velut *εἰς* pro dativo personae, *μετά* pro dativo instrumenti, perfectum cum *ἄν* aut irreali *εἰ* copulatum, coniunctivum pro futuro, imperativum aut coniunctivum pro modo proprio optativo, infinitivum in enuntiato interrogativo, *ἴνα* licentius loco infinitivi aut ante coniunctivum iussivum vel dubitativum positum, *ἔάν* e. ind. praes. aut fut., *ὄτε* c. coni., *καίπερ* c. ind. coniunctum, sed etiam nonnulla ex eis quae apud illos leguntur: nominativum absolutum, superlativum auctum vocibus *πάνν,* *λιαν,* sim., comparativum superlativi vice fungentem, *διάγος ὅσος* et sim., *ὅτι* positivo iunctum, *εἰς* pro *ἔτερος*, praesens pro futuro, acc. c. inf. pro nom. positum. Rursus sane quaedam ap. Bas. inveniuntur, quae ex atticistis a Schm. non afferuntur, velut *παρά* c. dat. pro gen. verbis passivis adiuncto, *μον* pro *ἔμαυτον*, *ἴδιος* et *οἰκεῖος* pro pron. refl. usurpatum, *εἰ* primariis enuntiatis interrogativis praepositum, *εἰ καὶ ὅτι*, *ώστε* post verba *δεῖσθαι* et similia, *ὅτι* pro *ώστε* (post *τοσοῦτον*), *εἰ — ἄν* c. coni., *ὅς* *ἔάν* pro *ὅς* *ἄν* positum.

Neque vero in omnibus libris prorsus idem est sermo Basilius. In epistulis enim ut plura quam alibi ab Attico usu abhorrent, id quod in hoc ipso genere minime mireris, eius sermoni licere proprius accedere ad cotidianum aliis multis, ut Ciceronis¹⁾, exemplis comprobatur, ita Atticae dictiones lectissimae inveniuntur, in eis, quae praestantibus in re publica viris aliisque hominibus illustribus scriptae sunt, velut V. ep. *Νεκταρίῳ παραμνθητικῇ*, VIII. *Τοῖς Καισαρεῦσιν ἀπολογίᾳ*, IX. *Μαξίμῳ* (philosopho), XXXVI. *Ἐπὶ ἐπιχονδρίᾳ*, LX. *Γεργορίῳ Θείῳ*, LXIV. *Ἡσυχίῳ*, LXV. *Ἀταρβίῳ*, LXXXIV. *Μαρτυριανῷ*, LXXXIV. *Ηγεμόνῃ* (Cappadociae), XCIV. *Ἡλιᾳ ἄρχοντι τῆς ἐπαρχίας*, XCVII. *Τῇ βουλῇ Τυνέων*, XCIX. et CCXXIV. *Τερεντίῳ κόμητι*, CVIII. *Τῷ κηδεμόνι τῶν κληρονόμων Ιουλίττης*, CXII. *Ἄνδρονίῳ ἡγεμόνι*, CCX. *Τοῖς κατὰ Νεοκαισάρειαν λογιστάτοις*, CCLXXXIII. *Ἐλενθέρῳ*, CCCXXXV.—CCCLIV. *Λιβανίῳ*. Orationum autem, quae leguntur Migne III 163—619, omnium maxime Atticam dicendi consuetudinem exprimit oratio ad adolescentes de legendis gentilium libris missa, ut quasi *βάσανος* quaedam ad dijudicandum, Attica an popularis dictionum multarum origo sit et natura, adhiberi possit, cum quidquid vel in sola illa vel praeter eam in oratione „mundanis rebus adhaerendum non esse“ (Migne III 540 C—564 B) proxime ad illius elegantiam accende et in eis epistulis, quas supra nominavi, nusquam alibi invenitur, id quidem obliteratum iam fuisse Basiliī aetate consultoque ab eo ut Atticorum proprium arcessitum esse colligere liceat, velut dualem, *σφίστ*, *ώς* coniunctionem declarativam, opt. fut., opt. obliqu. praeteritis coniunctionibusque *ὅτι* et *ἴνα* subiunctum, *ὅπως* c. fut., *ὅπότε* c. opt., *τό γε νῦν εἰναι*. Inter orationes sacrorum librorum locos quosdam explanantes (Migne I 4—493) peculiari emendataque elocutione eminent homiliae de hexaëmeron, in quibus maxima praecipue in modis usurpandis diligentia cernitur; nunquam enim ibi reperias *ἴνα* c. opt. post praesens, *εἰ* c. coni., *ἔάν*, *ὅταν*, *ὅς ἄν* c. opt. pro coni., sim. Secus se

1) Ad fam. 9, 21: „epistulas vero cottidianis verbis texere solemus“.

habent homiliae in psalmos, quae valde inter se dispares sunt cum sententiarum copia et gravitate tum elocutionis diligentia compluraque exhibit vulgaris sermonis propria, quae alibi a Bas. nusquam aut perraro usurpantur, velut περί c. gen. pro simplici gen., ἀπό pro ὑπό, semel πόθεν „wohin?“, παρά post comparativum pro ᾧ, ὅτι pro ὡστε, ἔως οὗ, ἔως ὅτε, ὃς ἔστιν. Dogmatici denique libri, tres libri adversus Eunomium, quem ipsum quoque Attici sermonis fuisse imitatorem Norden, Die antike Kunstprosa, II² p. 588 sqq. docet, et liber de spiritu sancto, magna cum cura diligentiaque scripti sunt, ita tamen, ut Atticae dictiones eae, quae ab usu communi nimis remotae erant, evitatae sint.